
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  91   Del  08-09-2022

Oggetto:Destinazione del contributo per la realizzazione di interventi relativi
all'efficientamento energetico previsti al comma 29, lettera a), dell'art. 1
della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020).  Approvazione
Progetto Esecutivo.

L’anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di settembre alle ore 18:00 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che il Sindaco, l’Assessore Di Pietro e il Segretario Generale sono presenti nella
sede municipale;

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato
avente ad oggetto: “Destinazione del contributo per la realizzazione di interventi relativi
all'efficientamento energetico previsti al comma 29, lettera a), dell'art. 1 della legge 27
dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020).  Approvazione Progetto Esecutivo”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Destinazione del
contributo per la realizzazione di interventi relativi all'efficientamento energetico
previsti al comma 29, lettera a), dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di
bilancio 2020).  Approvazione Progetto Esecutivo", così come formulata dal Responsabile
del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 101

Oggetto: Destinazione del contributo per la realizzazione di interventi relativi
all'efficientamento energetico previsti al comma 29, lettera a), dell'art. 1 della legge 27
dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020).  Approvazione Progetto Esecutivo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO CHE:
in applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di
bilancio 2020) sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
 in applicazione del comma 30, del citato art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i
predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota
stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli Allegati da A) a G)
dell’apposito decreto del 30 gennaio 2020 a firma del Capo Dipartimento per gli Affari Interni
e Territoriali del Ministero dell’Interno, che ne costituiscono parte integrante dello stesso;
 il Comune di San Gregorio Magno, destinatario di un contributo di € 50.000,00, è posizionato
al n. 4433 dell’Allegato A) del suddetto decreto ed è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori
per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;
nel suddetto decreto del 30/01/2020 sono stabiliti i termini e le modalità di erogazione del
contributo e monitoraggio degli interventi tramite BDAP-MOP;

VISTO il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29
dicembre 2021, n. 233, con il quale sono state apportate modifiche alla legge n. 160/2019,
introducendo, in particolare, i commi 31-bis e 31-ter al predetto testo normativo;
VISTO il disposto di cui al suddetto comma 31-bis, il quale prevede che:
“I comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, confluite nell'ambito del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021, utilizzano una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo
dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29.
Sono fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre
2021, comunicati al Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali”;
CONSIDERATO che nelle precedenti annualità (2020 e 2021) il predetto contributo è stato utilizzato
per il finanziamento di interventi ricompresi nella voce b) del summenzionato comma 29 dell’art. 1
della legge n. 160/2019;
RITENUTO, pertanto, che per le annualità 2022, 2023 e 2024, le predette risorse possono essere
assegnate soltanto per investimenti rientranti nella lettera a) del suddetto comma 29;

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


VISTO il comma 33 bis dell’art. 1, della legge n.160/2019, a mente del quale “I comuni beneficiari
dei  contributi rispettano ogni disposizione impartita  in  attuazione  del  PNRR  per  la  gestione,
monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi  inclusi  gli obblighi in materia di applicazione
del principio di "non arrecare un danno significativo  all'ambiente"  ai  sensi  dell'articolo  17  del 
regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno  2020,  e  gli
obblighi  in  materia  di  comunicazione  e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE)  
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché l'obbligo di
alimentazione del sistema di monitoraggio”;
VISTO il Comunicato del Ministero dell’Interno 17 dicembre 2021, nel quale son precisate le nuove
modalità di gestione, monitoraggio e rendicontazione delle risorse in argomento;
VISTO il comma 37, dell’art. 1, L. 160/2019 il quale stabilisce che “I comuni rendono noti la fonte di
finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito
internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33, sottosezione «Opere pubbliche». Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale
nella prima seduta utile.”;
RITENUTO che, al fine di rispettare il termine per dare inizio all’esecuzione dei lavori, fissato al 15
settembre 2022 dal comma 32 dell’art. 1 della predetta legge 160/2019, si rende necessario dare
avvio alle procedure propedeutiche all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare
l’esecuzione degli interventi in parola;

VISTA la Delibera di G.C. n°91 del 23/08/2022 con la quale sono stati dati gli atti di indirizzo
all’UTC e demandata la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica al Responsabile di
settore;
VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dall’ing. Alessandro Cuozzo in qualità di
responsabile del settore tecnico ad oggetto “efficientamento energetico dell’impianto di sollevamento
loc. Piani di Sotto“ caratterizzato dal seguente quadro economico:

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32021R0241


Vista la Determina n.95 del 08/09/2022 con la quale è stato preso atto del Verbale di Verifica e
Validazione a firma del Rup ing. Alessandro Cuozzo, prot. n.4138 del 08/09/2022;

Confermato che:

il RUP è l’ing. Alessandro Cuozzo;

Il CUP è D44H22000790006;

PRESO ATTO che le somme previste dal quadro economico trovano copertura finanziari fra
l’importo finanziato;

VISTI:
il decreto legislativo n. 267/2000;
lo statuto comunale;
il regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.lgs.
n.267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione.

2.DI APPROVARE il progetto definitivo ed esecutivo relativo all’intervento denominato
“efficientamento energetico dell’impianto di sollevamento loc. Piani di Sotto“

3.DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto il Codice CUP è D44H22000790006;

4.DI CONFERMARE l’ing. Alessandro Cuozzo Responsabile Unico del procedimento;

5.DI INCARICARE il responsabile del settore tecnico di dare esecuzione al presente
provvedimento ed avviare gli atti consequenziali per l’inizio lavori;

6.DI DEMANDARE al Sindaco la comunicazione al Consiglio Comunale e al Responsabile
dell'Area Tecnica le pubblicazioni in "Amministrazione Trasparente", di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione "Opere pubbliche", in attuazione di quanto
previsto dall’art. 1, comma 37, della legge di bilancio 2020 del 27 dicembre 2019, n. 160;

7.DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto deliberativo
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 08-09-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 08-09-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

(X)  che la delibera diventerà esecutiva il giorno 23-09-2022 decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (art. 134, c. 4 del T.U. 18.08.2000 n. 267).
Dalla Residenza Comunale, lì 23-09-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 13-09-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.91 del 08-09-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 8


